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ABSTRACT

This thesis is a scenographic research and artistic process. It focuses on K.J. Erben’s Kytice

as a specific case. The author develops scenarios for a production of the work as a

storytelling performance in the format of ‘walking theatre’. The purpose of this study is to

explore the creation of metaphors through spatial and material-based installations. The idea

of metaphor is central to the project because the artistic aim is to detach the poetic word from

simply becoming an illustration or a “setting”. The author delves into the symbolic

tendencies of metaphors to exploit comparisons between (seemingly unlikely) ideas and

emphasize imagery shifts to create the installations.

The first part of the research positions the ideas, themes, plots and motifs of the ballads in

Kytice with respect to the Czech National Revival of the 19th Century. It further extends to

a comparison between Kytice and folklore, legends from other cultures especially India. It

concludes with questioning the relevance of folklore in the present day and age.

The second part of the research analyses previous interpretations of Kytice – graphic

illustrations by Alén Diviš and Jan Konůpek, deconstructing the aesthetic of the visual

elements and their impact on the viewer. This is followed by an analysis of a stage

performance based on the text.

The third part of the research cultivates a scenographic discourse. It focuses on the ideas,

practices and theories from within and outside the discipline (of scenography) to define a

framework for the artistic approach. Ideas pertaining to phenomenology’s relevance in

scenography; space and perception; material and sensorial systems; and physical

engagement of the spectator are elaborated.

The artistic output is a detailed description of an immersive storytelling performance that

was created in Prague based on four ballads from the collection. This is followed by the

conceptual artistic ideas for the potential staging of the remaining ballads. Audience

feedback from the performance is taken into account leading to the conclusion, where merits

and demerits of the process are remarked upon.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce je scénografický výzkum a umělecké zpracování, zabývající se dílem

Kytice K. J. Erbena. Autor vyvíjí scénáře realizace díla jako story-tellingového představení

ve formátu „walking theatre“. Cílem této studie je prozkoumat tvorbu metafor v

prostorových a materiálních instalacích. Pro práci je hlavní myšlenka metafory, neboť

umělecký cílem je odpoutat básníkovo slovo od nutnosti stát se pouhou ilustrací či

‘prostředím’. Autor pátrá po symbolech metafor, aby bylo možno porovnat (zdánlivě

nesouvisející) nápady a zdůraznit posuny obrazů za účelem tvorby instalace.

První část výzkumu se zabývá myšlenkami, tématy, zápletkamy a motivy balad Kytice, s

ohledem na české národní obrození 19. století. Dále porovnává Kytici a folklorní pověsti

jiných kultur, zejména Indie. Uzavírá pátráním po relevanci folkloru v současnosti.

Druhá část výzkumu analyzuje předchozí interpretace Kytice - ilustrace Alana Diviše a Jana

Konůpka, dekonstruuje estetiku vizuálních elementů a jejich vliv na pozorovatele. Následuje

analýza divadelního představení založeného na témže textu.

Třetí část výzkumu je věnovaná scénografickému diskurzu. Soustředí se na myšlenky,

praktiky a teorie z vně i zevnitř disciplíny (scénografie), aby definovala rámec pro umělecký

přístup. Zkoumají se zejména myšlenky, týkající se důležitosti fenomenologie ve

scénografii; prostor a vnímání; materiál a smysly; fyzická účast diváka v představení.

Umělecká část je detailní popis imerzivního story-tellingového představení, vytvořeného v

Praze a založeného na čtyřech baladách ze sbírky. Dále se zabývá konceptuálními

uměleckými myšlenkami pro možnou scénografii zbývajících balad. V závěru, zabývajícím

se klady a slabinami procesu, je do úvahy je brán i názor publika.
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CHAPTER 1: INTRODUCTION

I

FROM ARCHITECTURE TO SCENOGRAPHY

The journey to scenography started with my architectural education in India. Concrete

constructions and permanent buildings, that tend to make extrovert statements through form

and mass alone, never appealed to me. Instead, I was always fascinated by ideas where

nuances of space-making and spatial environments were primary considerations. Through

my training, architectural praxis and, later, working as a tutor, I developed a deep-rooted

appreciation for spaces that are momentary, temporary and transient. This resulted in

pursuing scenography as my master’s studies.

On reflection, this journey is marked with significant steps. Learning from these, I have

compiled a foundation on which my current scenographic ideology is based.

This began with an observation and inquiry into the significance of the end-user of

architectural spaces. I discovered two relationships of experience with space: to distantly

observe, i.e., a spectator and to be a part of or occupy i.e., an actor. I continued an inquiry

into these aspects during my Bachelor’s thesis in architecture: Ground Zero, Ayodhya, India

(2012). I created a non-building, i.e., architecture that existed for the sake of an (spiritual,

religious) experience without stressing on the conventional role of architecture to serve a

“building function”. With this work, I discovered that spaces could be made to tell stories

and create narratives. Abstract qualities and spatial gestures, big and small, have the capacity

to influence human activity or “performance” into either of the aforementioned roles. It

illuminated the idea that performative and architectural space are inextricably linked. The

latter can, as Juhani Pallasmaa notes, “reconstruct the experience where we are not just

spectators, but belong inseparably”1.

I practiced as an exhibition designer at Atelier Anonyme Design in India. It involved

designing and supervising execution of temporary, large scale, spatial installations for

creating mood and ambience in the exhibition area. I learnt the critical value of visual impact

and appropriating the scale of the built, to generate specific perceptual responses from the

audience. These projects challenged me to oscillate between two ends of the spectrum:

idealized design conception and construction rationale. Expanded knowledge of materials,
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techniques and details began to stimulate and refine my artistic attitudes; I saw value in using

the micro to develop the macro. These equipped me for an academic future in scenography.

I was trained to design with a practical outlook to ensure constructability. At DAMU, this

has sometimes been criticized as being detrimental to a ‘pure artistic imagination’. However,

I do not believe that is so, since it generated a curiosity for materials to the point that it

became the starting pointi of the artistic process in this project.

Prior to relocating to Prague, I was involved as a design tutor at SSAA, India. Pedagogy

provided a crucial counterbalance to my professional practice for two years. The studio

director, Professor Amrita Madan, and I devised exercises that emphasized on designing for

perceptions. We used the opportunity to examine and explore inhabited spaces in two distinct

ways – Experientiallyii and Materiallyiii. This was the first time that I consciously engaged

in creating an equilibrium with these two facets of space-making. If anything, this thesis has

enriched that balance further: the artistic solutions described in the core, and the title, are

based on spatial and material systems.

II

EXPLORATIONS AT DAMU

I came to DAMU to pursue the idea of dramatic space. I sought to study further the impact

of visual experience and abstraction in space by expanding my knowledge of theatre, which

previously was negligible. In my time in Prague, I have been exposed a multitude of inspiring

theatre, literature, theory and global artistic practices. It has given ample stimulation,

allowing me to position my identity and art.

My academic projects in the school provided opportunities to continue understanding space

from a perceptual standpoint. I explored ways in which it could convey meaning through

symbolism, emotion and atmosphere on stage. Light, colour, texture, material and sound

were the tools I was encouraged to play with, leading to fascinating results. While mise en

i Discussed further in Chapter 4.6: Artistic Methodology.

ii In the former, we leaned towards articulating spaces that are emotionally evocative. The immersive quality of the
designed space was stressed upon before creating a functional building.

iii In the material-led studios we looked at perceiving space through textures and ‘visual languages’ i.e., structural and
aesthetic concerns being synonymous with composite material systems.
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scene through drawings and storyboards was the classroom output, the potentials of

phenomenology had, subconsciously, begun to strengthen roots in my works.

The scenography for A Midsummer Night’s Dream (2015) was an architectonic composition

of sound and noise producing elements (Figure 1). The sense of sound inspired the creation

of a visual spectacle. It resulted in a jungle-gym like playground where, depending on the

actors’ positions, different elements could be employed to make a pleasant or jarring

symphony. The scenography for The Cherry Orchard (2016) tried to implement Brook’s

statement on Theatre of Absurd to “sense[d] the absence of truth in our everyday exchanges

and the presence of truth in what seems far-fetched”2. I began by developing on the principle

of “visualizing the sound” which was further reinforced with illustrating dramatic time- and

incorporating a visual to that effect. I designed two faucets at the very edge of downstage

centre that would be dripping continuously and slowly to make an irritating sound and

disruptive rhythm; and a massive window suspended upstage that would slowly bleed the

pigment colour out and reveal a transparent nothingness through the duration of the

performance (Figure 2). Both of these elements subscribed to a contemporary message of

the play interpreted as ‘wasting and waning resources’ such as water.

I have been fascinated with the idea of playing with the fourth wall, and ways in which the

audience can be made aware of it or confront it. In The Cherry Orchard, the downstage

position of the faucets was to ensure that all action happening behind should be perceived,


[…]


and the metaphors to be created. After this, one can also look at the created output

objectively, to see what the space tells about itself. This can then be added to the (narrated

or visible to read) text to expand the story being told.

Other than that, I was introduced to Švankmajer’s writings at a not-very-early stage in the

artistic process. However, they have impacted me greatly and now I see multiple possibilities

of working with Kytice through sensorial interpretations and approaches. This thesis, to use

a tactile metaphor is barely the first scratch with my pen-knife on a new scratch card.

*

In this way, the study navigates through research and artistic imagination to develop on the

attributes of space and materials. It reinstates that if scenography is considered through a

phenomenological lens, our job is similar to that of the poet. That, as Bachelard notes, is to

create images which “…have not been experienced, and which life does not prepare but

which the poet creates; of living what has not been lived…”1.

NOTES:

1 Bachelard, G. (2014). The Poetics of Space, pg 14.
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ANNEX I

SUMMARIZED PLOTS OF THE BALLADS

A Bouquet:

Orphans bury their deceased mother. They keep returning to the grave and the mother, taking pity

on them, emerges in the form of a Thyme plant on the gravesite. The flower smells of their mother’s

breath, and the orphans collect them in a bouquet. They plan to display the bouquet to families they

will meet, hoping that it will allow everyone to reminisce their own mothers.

The Treasure:

A poor woman finds the entrance to a magical cave on her way to church on Good Friday. It is filed

with treasures. Putting her infant on the cave floor, she collects a lot of gold and takes it home. Later

she finds that the gold at home is missing, and the cave entrance has disappeared- her child trapped

within. She is anguished, burdened and repents her sin. On the Good Friday, next year the entrance

reappears and she goes inside. She finds her child alive, the treasures don’t appeal to her anymore

and she flees.

Wedding Shirts:

At night, a girl mourns the death of her family and missing fiancé. He appears just then and asks her

to accompany him for their marriage right away. He leads, jumping and flying across the landscape.

Shrewdly, he deprives her of her Christian tokens – rosary, crucifix and Bible. He brings her to his

castle- a graveyard. The girl outwits his plan and locks herself in a shed, which is a morgue with a

dead man on the table. Her zombie fiancé commands the dead being to rise and unlock. The girl

pleads and prays and is eventually saved at sunrise.

Noon Witch:

A mother tries to coax and discipline her agitated child while preparing lunch. In her distress, she

summons the noon witch to come and take her child away. The door opens and the witch reaches out

for the child. The mother clutches to the child and suffocates it in the process.

The Golden Spinning Wheel:

A king wants to marry Dora, a girl he stumbled upon in the woods. The wedding is arranged, and

Dora’s stepmother and sister kill her enroute the wedding. The king is fooled into marrying the

stepsister. A wizard finds Dora’s mutilated body. He sends his servant to barter components of a

golden spinning wheel in exchange for Dora’s missing body parts. The king returns and asks his wife

to spin thread on the golden wheel. The enchanted wheel recounts the two women’s crimes. Dora is

reunited with the king and the women are eaten by wolves in the forest.

Christmas Eve:

Hana and Maria go to a frozen lake on Christmas Eve to break the ice and see their futures. Hana

sees her wedding to Vaclav and Maria sees her own coffin and funeral. In the following year, both

prophesies come true.
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The Dove:

A sad widow, accompanies her dead husband’s coffin to the graveyard. She is comforted by a man

who proposes a next marriage. She remarries but has a deep secret: she had poisoned her first husband

to marry her current one. A dove sits in an oak located at the former’s grave; and his cooing burdens

her with guilt and drives her insane. She commits suicide by jumping in the water.

Zahor’s Bed.

A pilgrim walks a great distance to find the entrance to Hell, guarded by Zahor. He allows the former

to pass, on the condition that the pilgrim will return to retell the horrors he witnesses in hell. Zahor

waits and the pilgrim returns after a very long time. Upon hearing the tortures of the Devil, Zahor is

remorseful and goes into penitence. The pilgrim returns 90 years later to find Zahor still in penance

and a golden fruit bearing tree at the entrance, which now leads to Heaven. The pilgrim and Zahor

die side by side and ascend to Heaven.

Water Sprite:

A girl goes to the lake against her mother’s wishes. She is abducted by a Water Sprite and taken

below the water. She bears his child, whom she loves but remains unhappy. She pleads with her

husband to visit her mother; he relents on the condition that she has returns by nightfall and leave the

child with him as guarantee. Once home, the girl’s mother refuses to let her depart. The sprite

demands that she returns, but she is helpless against her mother’s fear and determination. Upon being

disobeyed, the sprite kills the child- leaving the corpse at the doorstep.

Willow:

A husband asks his wife about her ailment when she sleeps each night- she becomes lifeless and does

not wake up even when her child cries. She implores that it is her destiny and all is well since she

wakes up every morning regardless. The husband counsels a witch who ‘sees’ that his wife’s soul

goes into a willow tree at night. The jealous husband cuts down the tree and as it falls, his wife too

dies at home. He repents his actions and his wife’s soul tells him to use the wood to love and protect

her child.

Lily:

A girl, upon her wishes, is buried in the forest after death. She transforms into a lily which enchants

a bypassing lord. He takes it home and tends to it. One night, the lily transforms into a lady -sad

about her transient nightly life. He assures her shelter from daylight and marries her; she bears a

child. The lord is summoned for a war; he leaves his mother in charge of his wife’s protection. The

mother disobeys and destroys the shelter. He returns to find his wife and child are dead due to his

mother; he curses her to damnation.

A Daughter’s Curse:

A daughter confesses to her mother that she has killed her child. The mother asks her how she is

going to atone; the girl replies that she will atone by committing suicide. The mother asks what is

she going to leave for the boy who enjoyed her company. The girl replies that her suicide is a blessing

for him because he lied to her. The mother asks what is the girl going to leave for her mother: the

daughter answers that she will leave a curse on her (mother) for always letting her (daughter) have

her way.
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