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Nitish Jain započal svá studia na Katedře scénografie DAMU v roce 2015. Přinášel

s sebou ukončená studia architektury v Indii, zkušenosti ze zcela rozdílné kulturní oblasti a

více než mlhavé představy o scénografii a divadle. Od počátku studia byl velmi motivovaný a

agilní. Přinášel často šokující nápady a dobře reagoval na návrhy k jejich rozvíjení a hledání

dalších možností.

Jeden z prvních úkolů, Sen noci svatojánské pro prostor DISKu se z jeho

drobnokresebné charakteristické rekvizity pro Puka rozvinul do velice nosného řešení

„zvukové“ scénografie. Scénu sestavil z nejrůznějších hudebních nástrojů a divadelních

zvukových zařízení. Je škoda, že tuto koncepci nebylo možné v DISKu realizovat. Byl to

rozhodující krok v jeho chápání současné interpretace dramatického díla.

I v dalších úkolech dával Nitish najevo svoje úsilí o nalézání možností nedivadelního

prostoru pro „pohlcující“ (imerzivní scénografii). Výrazný pokus učinil v projektu „Oidipus

Rex“, vizuálně inspirovaném Liebeskindovým židovským muzeem v Berlíně.

Svoje směřování se snažil završit diplomním úkolem na téma Kytice Karla Jaromíra

Erbena. Zvolil postupy „walking theatre“ do jisté míry inspirované Vilou Štvanice.

V textové části své práce se zamýšlí nad relevancí folklóru v současném umění. Hledá

souvislosti mezi českou identitou, multikulturním světem, a křesťanským hororem

s hindiusmem a formou indického „vyprávěného divadla“ dastangoi.

Velmi zajímavá je sonda do českého obrozenectví i literární analýza Kytice a její

souvislosti s „Májem“ a „Babičkou“. Všímá si přírodních motivů, jako neodvratitelných a

osudových hrozeb a napětí.

Velmi důkladný je jeho přehled a reflexe pokusů o inscenování Kytice v současné

inscenační tvorbě.

Jako celek je textová část práce mimořádně kvalitní, fundovaná a slouží katedře

scénografie ke cti. Pozoruhodná je jeho volba jednoho ze stěžejních děl české literární klasiky

jako téma diplomové práce.

Pro vlastní projekt si zvolil jako inspirační zdroje ilustrace Jana Konůpka, Jana

Zrzavého, kresby Aléna Diviše, hravé objekty a instalace Františka Skály a inscenační erudici

Tadeusze Kantora.

Jako inscenační prostor si zvolil celý objekt Strašnického divadla. Zvolený žánr

„chodícího divadla“ přináší celou řadu možností pro inscenování čtyř vybraných částí Kytice.

Problémy nastávají s předpokládaným metaforickým účinkem umělé hmoty pro magickou

atmosféru Erbena. Pozoruhodný metaforický dopad použitého materiálu je snad jen ve

„Vodníkovi“. Naproti tomu je více než problematické řešení „Dceřiny kletby“ s nasazování

masek pandy divákům. Oceňuji snahu o magickou naivitu pro Kytici velmi užitečnou.

Velmi oceňuji Nitishovu snahu o seriózní zamyšlení nad dopadem inscenovaného díla.

Závěrečnou reflexe diváků z předvedení ve Strašnickém divadle společným indicko-norským

týmem je zajímavá a upřímná. Dobře postihuje úskalí tohoto způsobu konceptuálního

inscenování, dvacet diváků na představení je velký přepych.

Práce je mimořádně kvalitní a navrhuji hodnocení „B“
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